
 
 

 

 

Evaluación del uso de lodo de un proceso de potabilización convencional, en el 

mejoramiento de la sedimentación primaria en aguas residuales municipales  

 

 

 

 

Ana Grey Mora León 

 

 

Tesis de maestría presentada para optar al título de Magíster en Ingeniería Ambiental  

 

 

 

 

Director 

Julio César Saldarriaga Molina, Doctor (PhD) en Ingeniería 

 

 

 

 

Universidad de Antioquia 

Facultad de Ingeniería 

Maestría en Ingeniería Ambiental 

Medellín, Antioquia, Colombia 

2022   



Cita (Mora León, 2022) 

Referencia 

 

Estilo APA 7 (2020) 

Mora León, A. G. (2022). Evaluación del uso de lodo de un proceso de 

potabilización convencional, en el mejoramiento de la sedimentación 
[...]
este mecanismo están los sistemas de lodos activados, la digestión anaerobia de aguas 

residuales y la digestión de lodos.  

 

Desde el punto de vista del funcionamiento una PTAR se suele considerar como un sistema que 

depura las AR, a la vez que genera energía mediante la producción de biogás en el digestor de 

lodos y genera lodos como residuos del tratamiento del agua (Vega, et al., 2010). Por ello el 

diseño de cada una de estas operaciones depende del tipo de agua que se debe tratar, de sus 

características, del volumen y de la calidad del efluente requerido. Las PTAR urbanas en general 

presentan una misma secuencia de operaciones que consta de tratamiento de aguas, lodos y de 

biogás. 

Para eliminar los distintos contaminantes que componen la línea de aguas en una PTAR se disponen 

de una serie de niveles de tratamiento donde se combinan las distintas operaciones y procesos 



19 

 

unitarios para formar unidades de tratamiento que podemos englobar en diferentes grupos según su 

orden de aplicación. 

 

➢ Pretratamiento 

En este, se combinan operaciones destinadas a la eliminación de los sólidos de mayor tamaño, las 

gravas, las arenas y las grasas. La mayoría de las operaciones son de carácter físico, aunque 

pueden utilizarse algunas veces aditivos químicos, en caso de que existan muchas grasas (Sanz, et 

al., 2014). El pretratamiento que se utiliza típicamente es: cribado con rejillas y tamices, 

desarenadores, separadores de grasas y aceites (Metcalf & Eddy, 2015). 

 

➢ Tratamiento primario 

Operaciones orientadas a la eliminación de la mayor cantidad posible de sólidos sedimentables y 

parte de los sólidos suspendidos, así como la materia orgánica y nutrientes asociados (Sanz, et 

al., 2014). Para ello las operaciones utilizadas son de carácter físico. En algunos casos se 

potencian los resultados mediante la combinación con operaciones químicas como coagulación y 

floculación, conocido como tratamiento primario avanzado (Hernández, et al., 2017). Los 

elementos más utilizados son los sedimentadores, donde los sólidos sedimentables más densos 

van cayendo al fondo por gravedad de las partículas sólidas, materia orgánica y contaminantes 

adheridos. 

 

➢ Tratamiento secundario 

Son procesos unitarios encargados de eliminar el resto de los sólidos suspendidos coloidales, la 

remoción de compuestos orgánicos biodegradables y, en ocasiones, también los nutrientes. 

Generalmente son operaciones biológicas, en las que los microorganismos de diferentes especies 

son los encargados de eliminar los diferentes contaminantes del agua residual, aunque en 

ocasiones pueden utilizarse operaciones químicas como la precipitación, mediante la adición de 

reactivos (Metcalf & Eddy, 2015). 

Este tratamiento está conformado por uno o varios reactores biológicos y sedimentador 

secundario donde la biomasa es separada de manera similar a como funcionan los sedimentadores 

primarios. Las diferentes poblaciones microbianas tienen diferentes características, diferentes 

necesidades y se alimentan con diferentes sustratos, lo que es utilizado para eliminar nutrientes 



20 

 

controlando las condiciones de desarrollo de las comunidades y favoreciendo competitivamente 

la proliferación de unas poblaciones frente a otras (Hernández, et al., 2017). 

 

➢ Tratamiento terciario y/o avanzado 

En esta etapa se utilizan combinaciones adicionales de los procesos y operaciones unitarias para 

eliminar sólidos suspendidos y otros contaminantes tales como el nitrógeno y el fósforo que no se 

pueden remover con el tratamiento secundario (Metcalf y Eddy, 2015). 

Consiste en un tratamiento fisicoquímico o biológico o alguna combinación de estos. Incluyen el 

empleo de reactivos químicos oxidantes como el ozono o el cloro, desinfección mediante 

radiación ultravioleta, el intercambio iónico y la transferencia de gases, o carbón activado (Vega 

et al., 2010). Suelen acompañarse de una operación física de eliminación de sólidos suspendidos 

finos, normalmente desempeñado por filtros de arena o similares (Abdel-Radouf et al., 2012). 

Las aguas residuales, principalmente de origen doméstico, contienen una gran cantidad de 

materia orgánica, nitrógeno y fósforo. Los compuestos de N y P son los macronutrientes de 

mayor presencia en los vertimientos ligados a la actividad humana y los de mayor importancia en 

el vertido de aguas residuales tratadas. 

Las PTARs convencionales se diseñan y operan con respecto a la eliminación de la demanda 

química y biológica de oxígeno (DBO y DQQ, respectivamente), pero las eficiencias de 

eliminación de nutrientes son extremadamente variables con las plantas de tratamiento de aguas 

residuales a menudo, por lo que las plantas de tratamiento, en la actualidad, sirven como fuentes 

puntuales de contaminación de nutrientes (Ishii, et al., 2015). Por ello, en las últimas décadas, el 

tratamiento y remoción de los macronutrientes dentro de una PTAR se ha convertido en 

exigencia legislativa y parte fundamental del proceso de tratamiento de las aguas residuales, 

principalmente de tipo doméstico (Jiang et al., 2016). 

En Colombia, la Resolución 0631 de 2015, reglamenta el vertimiento de residuos líquidos a 

cuerpos receptores o alcantarillados públicos. El control de cargas contaminantes ha sido aplicado 

a la materia orgánica y sólidos, pero a la fecha en términos de nutrientes esta normativa no 

especifica valores límites permisibles de vertimiento (se limita a definir la respuesta en términos 

de análisis y reporte), por lo que para estos parámetros el Decreto 1594 de 1984, capítulo VI 

continua vigente. 



21 

 

Los nutrientes presentes principalmente en las AR domésticas, han generado un deterioro 

progresivo de los cuerpos de agua y la posible pérdida de ecosistemas acuáticos importantes para 

el mantenimiento de la calidad del recurso y del ambiente (González & Saldarriaga, 2008). De 

allí, que se encuentre que en la mayoría de los efluentes de las PTAR municipales se tenga 

presencia de altas concentraciones de nitrógeno y fósforo total, que varían entre 19 y 51 mg N/L 

y 1,8 a 5,9 mg P/L, respectivamente. Las concentraciones de amonio en aguas residuales 

municipales oscilan entre 12 a 64 mgNH4
+/L, mientras que las concentraciones de fosfatos 

pueden estar entre 3 y 17 mg PO4
-3/L (Wang, et al., 2010; Hernández et al., 2012).  

Según un estudio realizado por Sun et al (2016) se estima que en las entradas de las PTAR 

municipales chinas el amoniaco se encuentra en valores de concentración que van desde los 13 

hasta los 40 mg NH3/L y efluentes inferiores a 5 mg NH3/L, en promedio para 25 de las 31 PTAR 

estudiadas. En el país, de acuerdo con el Instituto de Hidrología, Meteorología y Estudios 

Ambientales (IDEAM), el sector doméstico del departamento de Antioquia aportaba en el 2015, 

una carga de Nitrógeno Total (NT) y Fósforo Total (PT) de 7.085 y 2.013 ton/año, 

respectivamente (IDEAM, 2015). 

 

2.3.3 Sedimentación primaria químicamente mejorada 

 

La sedimentación primaria químicamente mejorada, se refiere al paso de tratamiento de aguas 

residuales que dosifica químicos (Fe3+ o Al3+) para coagulación, floculación y sedimentación con 

el fin de eliminar partículas y contaminantes suspendidos (Neupane et al., 2008). En comparación 

con la sedimentación primaria convencional, la sedimentación primaria químicamente mejorada, 

demuestra superioridad en la eliminación de sólidos suspendidos, orgánicos y fósforo, reduciendo 

así en gran medida la carga de contaminantes para el tratamiento biológico secundario. La 

sedimentación primaria químicamente mejorada, es una estrategia rentable y de ahorro de energía 

para el tratamiento de aguas residuales municipales que es particularmente adecuada para 

megaciudades en constante crecimiento (Harleman & Murctt, 1999; Lin et al., 2017). 

Los coagulantes químicos más comúnmente utilizados para el tratamiento de la sedimentación 

primaria químicamente mejorada en plantas a gran escala son las sales a base de aluminio y de 

hierro (Lin et al., 2017a), que incluyen respectivamente, sulfato férrico, cloruro férrico, sulfato de 

aluminio; Fe2(SO4)3 / FeCl3, Al2(SO4)3, y cloruros de polialuminio (PACl). En particular, el uso 



22 

 

de PACl está asociado con bajos costos, altas eficiencias de eliminación de contaminantes y 

aplicaciones de pH a gran escala. Tales propiedades contribuyen a que sea uno de los coagulantes 

más utilizados, particularmente en sitios en desarrollo (Ali y Kim, 2016, Chakraborty et al., 

2017). Específicamente, en la planta de tratamiento de aguas residuales de Bailonggang, ubicada 

en Shanghai, se utiliza el proceso sedimentación químicamente mejorada con PACl como 

coagulante, tratando 1,2 millones de toneladas/día. Sin embargo, se ha producido un total de 1000 

ton/d de lodo deshidratado a base de PACl, lo que requiere un tratamiento adicional antes de su 

eliminación, debido a la toxicidad potencial del aluminio liberado (Wang et al., 2009). 

Algunos investigadores recomiendan la digestión anaeróbica como un método eficaz para tratar 

los lodos de sedimentación primaria químicamente mejorada, ya que contiene grandes cantidades 

de recursos valiosos, incluidos materia orgánica y P. Los orgánicos se pueden utilizar para 

producir productos valiosos, como metano, hidrógeno y ácidos grasos volátiles (AGV) (Chen et 

al., 2018, Lin et al., 2018). Sin embargo, se ha informado que el coagulante de Al puede inhibir 

severamente la hidrólisis del lodo al reducir la reactividad orgánica y la accesibilidad a enzimas y 

bacterias como resultado de la mezcla de compuestos orgánicos con el coagulante (Chen et al., 

2018). Lin et al., (2017) implementaron sedimentación químicamente mejorada basado en FeCl3 

con una dosis de 20 mg/L eliminaron el 75.6% de los contaminantes orgánicos y el 99.3% de 

PO4-P en promedio de las aguas residuales. Chakraborty et al., (2019) emplearon lodo obtenido 

del tratamiento primario mejorado químicamente para la recuperación de hierro y coagulante 

fresco FeCl3, donde las remociones con FeCl3, las remociones SST, PT, PS y DQO fueron del 

90%, 77%, 70% y 62%, respectivamente; mientras que la adición del coagulante recuperado 

disminuyó las eficiencias de la eliminación y aumentó sus concentraciones en aproximadamente 

un 10% – 15%. El parámetro más afectado fue el fósforo, que se precipito como estruvita. 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

3. OBJETIVOS DEL PROYECTO 

 

3.1 Objetivo General 

 

Evaluar el mejoramiento de la sedimentación primaria en agua residual municipal, empleando 

coagulantes obtenidos a partir de lodo de potabilización. 

 

3.2 Objetivos Específicos 

 

➢ Evaluar a escalade laboratorio, la clarificación de agua residual doméstica empleando 

lodo de potabilización crudo.  

➢ Estudiar diferentes alternativas de acidificación del lodo de potabilización, para el 

mejoramiento de la sedimentación primaria de aguas residuales domésticas y su 

comparación con coagulantes comerciales. 

➢ Evaluar la remoción de materia orgánica, sólidos, fósforo, nitrógeno, hierro y aluminio 

del agua residual doméstica con los tratamientos óptimos seleccionados en el proceso de 

clarificación, empleando coagulantes comerciales y lodos de potabilización. 

 

4. METODOLOGÍA 

4.1 Sitio de estudio 

 

El lodo de potabilización utilizado en este estudio fue obtenido de la purga de los sedimentadores 

de la planta de potabilización convencional -PTAP- del municipio de El Santuario. Esta PTAP se 

abastece de las quebradas Bodegas y El Salto, tiene un caudal promedio de 30 L/s y utiliza como 

coagulante el policloruro de aluminio (PACl). 

La PTAP del municipio de El Santuario (ver Figura 1), presenta un tren de tratamiento tradicional 

que consta de un mezclador, un canal de entrada con canaleta de aforo, un floculador mecánico 

con un gradiente de velocidad de G= 30s-1 a 40s-1, 4 sedimentadores de alta tasa, cuatro filtros 

con material filtrante de gravas y antracita, sistema de desinfección con cloro gaseoso, tanque de 

almacenamiento y tres lechos de secado para el tratamiento de lodos; la planta presenta buenas 

condiciones de tratabilidad del agua cruda y cumple con la normatividad vigente (Decreto 1575 

de 2007) en relación con el suministro de agua apta para consumo humano (Ver Figuras 2 – 4). 

 



24 

 

 

Figura 1. Ubicación de la PTAP y PTAR del Municipio El Santuario 

Fuente: elaboración propia 

 

 

Figura 2. PTAP del Municipio de Santuario 

 



25 

 

 

Figura 3. Sedimentadores de la PTAP 

 

 

Figura 4. Lecho de secado de los lodos de potabilización 

 

La PTAR municipal, corresponde con un dispositivo mixto, construido en el año 2002, mediante 

un convenio entre la Entidad Ambiental CORNARE y el Municipio de El Santuario. Esta, 

incorpora procesos físicos y biológicos, que tratan y remueven los contaminantes físicos y 

químicos presentes en el agua derivada de las actividades antrópicas (domésticas) que se llevan a 

cabo en el municipio.  

La PTAR (Ver Figura 5) tiene un caudal aproximadamente de 70 L/s y está conformada por 

diferentes unidades donde se complementan dispositivos de tratamiento primario (rejas, 

desarenador y sedimentador de alta tasa) y un tratamiento secundario para lodos (tratamiento 

biológico reactor UASB (de sus siglas en ingles Upflow Anaerobic Sludge Blanket). Las aguas 



26 

 

residuales domésticas crudas del municipio son bombeadas hacia el canal de aproximación, 

donde se deriva en dos unidades, para posteriormente ser obligadas a pasar a través de un sistema 

de cribado (rejillas), con el propósito de retener los sólidos orgánicos e inorgánicos de gran 

tamaño (papeles, plásticos, entre otros) que puedan interferir de forma negativa en las demás 

unidades de tratamiento y en los sistemas de conducción. 

El agua entra a un sistema compuesto por tres unidades de remoción de arenas (desarenador), que 

tiene como objetivo complementar y refinar el sistema de separación de sólidos; gracias a su 

reconocida capacidad de remover este tipo de contaminantes (Ver Figuras 6 y 7). Posteriormente, 

el agua pasa a una cámara de dos sedimentadores de alta tasa donde se separan y recogen los 

sólidos más finos presentes en el agua residual y que no logran ser retenidos en el sistema de 

cribado. Finalmente, los sólidos retenidos en los sedimentadores de alta tasa son conducidos 

hacia un sistema de digestión de lodos, reactor tipo UASB, con el fin de reducir su contenido de 

materia orgánica y estabilización de los sólidos. En la Figura 1, se presenta la localización de la 

PTAR en el municipio del Santuario -Antioquia. 

 

Figura 5. PTARD del Municipio El Santuario 

 



27 

 

 

Figura 6. Cribado en la PTARD de Santuario 

 

 

Figura 7. Sedimentadores de alta tasa de PTARD 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

4.2 Recolección y caracterización de las muestras 

 

4.2.1 Muestras del Afluente Primario 
 

La muestra compuesta del Afluente Primario de la PTARD se obtuvo mediante la integración de 

cuatro muestras simples tomadas después de la unidad de desarenado PTARD y antes de los 

sedimentadores primarios. Los muestreos se realizaron en la mañana, durante una hora (7:00 y 

8:00 am), ya que a esta hora se presenta un alto flujo de ARD, con una frecuencia de toma de 

muestra de 15 minutos. Parte de los análisis se realizó in situ, empleando un equipo 

multiparamétrico portátil previamente calibrado y que permitió conocer las respuestas para: 

temperatura, pH y conductividad. Otra parte fue recolectada según los Métodos Normalizados de 

Aguas Potables y Aguas Residuales establecidos por American Health Association (APHA, 

2017), para determinar los parámetros de la Demanda Química de Oxígeno (DQO), Demanda 

Bioquímica de Oxígeno (DBO), Nitrógeno Total (NT) y Fósforo Total (PT). 

 

4.2.2. Muestras de lodo PTAP 

 

Para los lodos de la PTAP se hizo una caracterización inicial a partir de los siguientes análisis 

(Tabla 3): sólidos totales (ST), sólidos totales volátiles (STV), sólidos totales fijos (STF), 

fluorescencia de rayos X (XRF) y metales (Al y Fe) (Ahmad et al., 2016b; Siswoyo et al., 2019; 

Potiya et al., 2014), a partir de lo propuesto en estos trabajos, se realizaron ensayos de jarras con 

el lodo crudo obtenidos de la purga de los sedimentadores de la PTAP, después de dejarlo espesar 

por sedimentación durante 2 horas, con el fin de estudiar el efecto de la dosis de lodo y del pH en 

la remoción de la turbiedad.  

En las Figuras 8 y 9, se presentan ensayos realizados con el lodo en diferentes momentos 

específicos, así: a) lodo en conos Imhoff sometidos a sedimentación natural y b) lodo húmedo 

previo a secado en estufa. También se realizaron ensayos con lodo seco, esto se llevó a cabo 

tomando una porción de lodo crudo y se llevó a un secado durante 24 h a 103°C, luego fue 

triturado y tamizado en una malla # 16, donde se evaluó el tamaño de partícula para la remoción 

de la turbiedad (Figura 10). 

El ensayo para turbiedad se realizó, de acuerdo con los Métodos Normalizados de Aguas Potables 

y Aguas Residuales establecidos por American Health Association (APHA, 2017). 



29 

 

 

 

Figura 8. Lodo crudo Sedimentación Natural 

 

Figura 9. Lodo húmedo preparado para ser secado 

 



30 

 

 

Figura 10. Lodo seco triturado y tamizado malla 16 

 

4.3 Acidificación de lodos para la recuperación de coagulante 

 

La recuperación del coagulante se llevó a cabo a partir de ensayos tipo prueba de jarras, para los 

que se tomó 500 ml de lodo crudo y se procedió a acidificar tanto con H2SO4, como con HCl, a 

diferentes normalidades (2.5N, 3.0N y 3.5N) y con tres dosis diferentes para cada normalidad 

(30, 40 y 50 mL ácido/L lodo). Los ensayos contaron con mezclas a velocidad constante de 150 

rpm, con tiempos de una hora, donde se tomó la mezcla y el sobrenadante para tratamiento del 

agua residual domestica (ARD). En la toma final de las muestras sobrenadantes, se siguió el 

procedimiento indicado por Ayoub et al., 2017, en estos la mezcla se dejó en reposo por una 

hora. En los ensayos de lodo seco acidificado, se tuvo en cuenta el tamaño de partículas tamizado 

en malla 16 (abertura de 1,19 mm), y se añadió 5.7 gramos de lodo seco a 300 mL de agua 

desionizada, previo a la acidificación, y se aplicó igual procedimiento del lodo crudo. 

 

4.4 Ensayos de jarras: Evaluación del desempeño de los coagulantes  

 

Se realizaron ensayos de jarras para evaluar el desempeño de los coagulantes en el mejoramiento 

químico del tratamiento primario. Este mejoramiento se evaluó por la eficiencia en la remoción 



31 

 

de partículas coloidales de las muestras de afluente primario, a través de la medición de 

turbiedad. 

Estos ensayos se realizaron con el fin de simular el proceso de coagulación/floculación 

convencional. Por lo tanto, dentro de los ensayos preliminares se tuvieron en cuenta las siguientes 

condiciones de trabajo: mezcla rápida de 100 rpm durante un minuto, seguido de una mezcla 

lenta de 20 rpm por 20 minutos y 30 minutos finales de sedimentación, lo anterior siguiente lo 

propuesto por Nair y Ahammed, 2015.  

Fueron usados como coagulantes comerciales el Policloruro de Alumino -PAC- líquido y el 

Sulfato Férrico líquido (ambos de marca Sulfoquímica), además de los coagulantes obtenidos del 

lodo crudo o húmedo con H2SO4 y HCl, y los coagulantes obtenidos del lodo seco con estos 

mismos ácidos. En todos los casos se utilizó como coagulante el sobrenadante y la mezcla 

obtenidos en el proceso de acidificación. El sobrenadante se denominó coagulante recuperado 

(CR) y la mezcla se denominó lodo reactivo (LR). 

También se evaluaron el lodo crudo con modificación de pH (Nair y Mansoor, 2015) y el lodo 

seco (Yang et al., 2014).  Para el lodo crudo con modificación de pH empleando H2SO4 y NaOH 